
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 073, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O  Pró-Reitor  de  Graduação,  em  exercício,  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana, designado pela Portaria PROGEPE Nº 1.155, de 14 de setembro de 2017, e conforme
competências delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos
da legislação vigente

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução CONSUEN nº 013/2014;

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD nº 090, nº 110, nº 117 e nº 122/2017,

RESOLVE:

Tornar público o resultado final do apoio financeiro a docentes, para a realização de atividades
pedagógicas pertencentes ao Programa de Apoio à Vivência de Componentes Curriculares (PVCC -
Componentes Curriculares Específicos) a serem realizadas no primeiro semestre de 2018.

1. DOS RESULTADOS 

1.1  O resultado  final  da  análise  dos  pedidos  de  apoio  supracitado  encontra-se  no  Anexo  I  do
presente Edital.

Foz do Iguaçu, 13 de abril de 2018.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I 
RESULTADO PRELIMINAR DO PROGRAMA DE APOIO A VIVÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES

1.1 PROPOSTAS VINCULADAS AO  INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA – ILACVN
Docente

Proponente e
Curso de

Graduação

Componentes
Curriculares

C.H.T
otal

C.H.T C.H.P N.A Recurso Resultado
PreliminarSolicitado Concedido

1 Hermes José
Schmitz

Ciências Biológicas
– Ecologia e

Biodiversidade

BIO0073
 Estrutura da Terra e

História da Biodiversidade

68 51 17 24
Transporte: R$ 8.496,00

Diárias  R$ '5.980,00

Valor Total R$ 14.476,00

Transporte (Ônibus) R$
7.552,00

Diárias  R$ 6.000,00

Valor Total R$
13.552,00

Deferido.

1.2 PROPOSTAS VINCULADAS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO –
ILATTI

Docente
Proponente e

Curso de
Graduação

Componentes
Curriculares

C.H.T
otal

C.H.T C.H.P N.A Recurso Resultado
PreliminarSolicitado Concedido

1 Roberto França da GEO0017 68 51 17 43 Transporte R$ 12.000,00 Transporte (Ônibus) R$ Deferido



Silva Junior

Geografia
Licenciatura
Geografia

Bacharelado

Estratégias e dinâmicas
territoriais da indústria

(licenciatura) 
GEO0017 

Estratégias e dinâmicas
territoriais da indústria

(bacharelado)

Diárias  R$ 10.400,00

Valor Total
R$ 22.400,00

R$ 6.400,00

Diárias   R$ 9.000,00 

Valor Total
R$  15.400,00

2 Leandro Trevisan

Geografia
Licenciatura
Geografia

Bacharelado

GEO0015 - 
Teorias da Cidade e do

Urbanismo

68 34 34 27 Transporte R$ 6.816,00

Diárias  R$ 4.620,00

Valor Total
R$  R$ 11.436,00

Transporte (Ônibus) R$
5.968,00 

Diárias R$ 4.620,00 

Valor Total 
R$  10.588,00

Deferido 

3 Luis Evelio Garcia
Acevedo

Engenharia de
Energia

EER0123 - 
Laboratório de

Transferência de Calor 

34 0 34 14 Transporte R$ 10.841,76

Diárias  R$ 15.054,20

Valor Total  R$ 25.895,96

GECC p/ Técnico da
UFSC. R$ 624,50

Transporte R$
10.841,76

Diárias R$ 11.620,00

Valor Total
R$  22.461,76

Deferido.

Legenda:   C.H.T – Carga horária total       C.H.T – Carga horária teórica      C.H.P – Carga horária prática       N.A – Número de atendidos


